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Abstrakt

Název diplomové práce:

Osobnostní typologie hráče ledního hokeje

Název diplomové práce v angličtině:

Persona! typology of ice hockey player

Cíl práce: Cílem práce je zdokumentovat rozdíly v temperamentu hráčů ledního hokeje

juniorské kategorie z hlediska jejich role, výkonnosti, věku a úrovně ligy kterou hrají.

Metoda řešení: Zkoumaný vzorek tvořilo 5 družstev z 1. juniorské hokejové ligy a 5

družstev z extraligy juniorů. Hráčům byl předložen Eysenckův osobnostní dotazník

(EPI), který byl vyhodnocen standartním způsobem. Získané hodnoty extraverze a

neuroticismu byly z hlediska statistické významnosti srovnávány v hlediscích

výkonnosti (reprezentant- extraligový hráč - prvoligový hráč), úrovně ligy (extraliga­

l.liga), věku a specifické role hráčů (útočník - obránce - brankař) ve statistickém

programu CNSS 6.0. Jako statistická metoda pro srovnání hodnot byla použita

MANOV A analýza.

Výsledky: Statisticky významné rozdíly v hodnotách extraverze a neuroticismu

určujících temperament hráče jsme zaznamenali při srovnání hráčů z hlediska úrovně

ligy kterou hrají a jejich výkonnosti.

Statisticky nevýznamné rozdíly v hodnotách extraverze a neuroticismu JSme

zaznamenali při srovnání hráčů z hlediska jejich role a věku.

V ledním hokeji se prosazují především extravertní typy temperamentu (90 % hráčů),

introvertní typy jsou zastoupeny jen výjimečně. Faktor neuroticismu není pro hráče

ledního hokeje z hlediska výkonnosti příliš významný, prosazují se jak stabilní tak

labilní temperamentové typy. Reprezentanti se na základě hodnot Eysenckova

osobnostního. dotazníku jeví jako méně. extravertovaní a více neurotičtí vzhledem

k ostatním hráčům testované skupiny.
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I. OBECNÁ ČÁST

1. Úvod

Lední hokej je kolektivní sport, ve kterém dochází k interakci mezi všemi účastníky hry

(hráč, trenér, rozhodčí, diváci). Stejně jako v mnohých ostatních sportech, hraje i v ledním

hokeji důležitou roli psychika sportovce. Ať už bereme v úvahu naladění sportovce před

utkáním, působení na hráče během utkání či doznívání dojmů z odehraného utkání, vždy

musíme brát v potaz hráče jako individualitu i v tomto kolektivním sportu.

Pro trenéra je velice důležité znát hráče které vede, umět odhadnout jak bude hráč v

konkrétních situacích reagovat, jak musí s hráčem komunikovat, vybudit ho k lepšímu

výkonu nebo jak naopak vhodným způsobem hráče uklidnit.

Chování a reagování hráčů je utvářeno v průběhu jejich sportovní kariéry hlavně

prostředím, ve kterém je jejich sportovní specializace prováděna. Jedno však mají všichni

společné, temperament, daný geneticky. Temperament z veliké části ovlivňuje osobnost

hráče a je v podstatě neměnný po celou dobu jeho života. Temperament se uplatňuje v

prožívání a projevech člověka, nezávisle na našem vědomí a osobních sklonech, v různých

situacích, vždy stejně. Ze znalostí o temperamentu hráčů můžeme usuzovat na jejich

chování v různých sportovních, ale také životních situacích.

Temperament určuje intenzitu reakcí na podněty, projevuje se v pohybu hráče, dává

informace o dispozicích hráče ke konkrétní činnosti a rovněž za jakých podmínek hráč

nejlépe projeví své schopnosti, současně může pomoci i ve volbě taktiky při konkrétních

utkáních.

V naší práci zjišťujeme rozdíly v temperamentu hráčů ledního hokeje juniorské kategorie v

extraligové a prvoligové soutěži. Získané poznatky by mohly přispět k rozšíření možností

trenérského působení a coachingu.
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2. Zdroje informací

Vzhledem k tomu, že v dostupné literatuře zabývající se tematikou ledního hokeje jsme o

tématu temperamentu nic nenalezli, musely nám postačit pouze kapitoly o psychologické

přípravě hráčů.

V diplomových pracích je možné najít studie osobnosti sportovce, které se staly dobrým

výchozím materiálem pro naší práci. Bohužel, žádná z dostupných nebyla vztažena

k tématu ledního hokeje. Jako důležitý zdroj informací nám posloužilypsychologické studie

vztahující se k osobnosti sportovce.

Těžištěm teoretického základu této práce se však stala psychologická literatura, která

obsahuje širokou paletu informací popisujících osobnost člověka včetně vlivu

temperamentu na chování jedince v různých situacích.

2.1. Odborná hokejová literatura

V dostupné odborné hokejové literatuře jsme nenalezli kapitoly zabývající se vztahem

temperamentu a hráče ledního hokeje. Přesto je dobré, už jen z důvodů poznání struktury

ledního hokeje, systematiky hry a pro představu o požadavcích na hráče, prostudovat

základní dostupné tituly.

Nejnověji vydaný titul Bukače (2002) Intelekt, učení, dovednosti & koučování v ledním

hokeji, obsahuje informace vázáné k tréninku ledního hokeje. Z psychologického hlediska

se autor zabývá vztahem psychické odolnosti a výkonnosti, dále se obecně věnuje motivaci,

emocionalitě a sebeovládání.

Další vhodnou literaturou je kniha Kostky (1971) Moderní hokej, a kolektivu autorů

Kostka, Bukač, Šafařík (1986) Lední hokej - teorie a didaktika. Tato literatura je

soustředěna na trénink, didaktiku a systematiku ledního hokeje.
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2.2. Psychologická literatura

Tématu psychologie se dotýká nesčetné množství literatury. Za základní literaturu jsme

zvolili knihu od Nakonečného (1993) Základy psychologie osobnosti, jež je souhrnem

kriticky uspořádaných a interpretovaných poznatků o ústředním a nejzávažnějším tématu

psychologie - osobnosti člověka. Autor zde shromáždil veliké množství empirického

materiálu a informací. Vedle tradičních témat oboru, jako jsou typy osobností, její

psychické vlastnosti či biologické a kulturní určení, zde najdeme i obsáhlé kapitoly o

charakteru člověka, motivech jeho jednání nebo o teoriích osobnosti.

Kniha Balcara (1991) Úvod do studia psychologie osobnosti je pojata jako studie zaměřená

hlavně na jasnou orientaci v logice osobnostního bádání a ukazuje možnosti výzkumného a

praktického uplatnění poznatků a metod psychologie osobnosti.

Kolektiv autorů Machač, Machačová, Hoskovec (1988) vydal knihu nazvanou Emoce a

výkonnost, která popisuje mnohé souvislosti s touto problematikou spojené. Je

koncipována jako příručka pro studenty psychologie i příbuzných oborů, pro pedagogy a

lékaře. Je psána tak, aby byla srozumitelná i pro čtenáře, kterým chybí jakákoli předchozí

psychologická průprava.

Psychologie tělesné výchovy a sportu od Macáka a Hoška (1987) je dalším významným

titulem z této oblasti. Tato učebnice slouží především pro přípravu na zkoušku, současně dá

ale studentovi, trenérovi a učiteli co nejvíce podnětů pro jejich tvořivé myšlení, analýzu

tělovýchovné a sportovní činnosti, pochopení mnohostranných možností tělesné výchovy a

sportu v jejich vlivu na psychiku člověka.

Psychologie od kolektivu autorů sdružených kolem Rity L. Atkinsonové (1995) je snad

nejužívanější učebnicí psychologie ve všech anglicky mluvících zemích i v mnoha jiných

státech po celém světě. Pokrývá všechny oblasti psychologie a v každé přináší fakta

teoreticky závažná a zároveň instruitivní. Je zajímavě psaná a každý si v textu najde část

která ho obohatí o nové poznatky.

Mnoho informací jsme čerpali z díla V. S. Merlina (1983) Náčrt teórie temperamentu.

Merlin obsáhle popisuje oblasti osobnosti ovlivněné působením temperamentu a jeho vývoj

v dětství.
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2.3. Studie a diplomové práce

Autoři Hošek, Vaněk a Svoboda (1974) uskutečnili v sedmdesátých letech rozsáhlý

výzkum osobnosti ve sportu. Zaměřili se v něm na populaci sportovců na vysoké

výkonnostní úrovni (zhruba na úrovni mistrovské a první výkonnostní třídy) a také na

populaci trenérů. K výzkumu je vedla domněnka, že sportovci s nejvyšší sportovní

kvalifikací budou mít poněkud odlišnou strukturu i míru rysů osobnosti než ostatní

populace. Ve své době se jednalo o nejrozsáhlejší práci, která byla u nás i ve světě v oblasti

výzkumu osobnosti sportovce provedena.


[…]


obránci E

Ol*** 15
02 16
03 16
04 19
05 20
06 17
07 21
08 17
09 16
010 16
Oll 19
012 14
013 14
014 17
015 17
016 14

INTROVERZE ---

N

12
10
16
16
13
19
14
14
8
6
15
10
14
6
8
9

LABILITA

obránci E N
017* 16 7
018 14 21
019 14 15

020** 19 9
021 ll 12
022 19 6
023 6 6
024* 16 7
025 13 5

026** 19 9
027*** 15 12

028 16 5
029 15 6
030 15 13
031 19 ll
032 13 7

*hráči dosáhli stejných hodnot
**hráči dosáhli stejných hodnot

***hráči dosáhli stejných hodnot
Pozn. E = hodnota extraverze

N = hodnota neuroticismu

!\
Jl--+--l-++++-+-+++-+-+---1{ >+- -ůN-f-1

EXTRA VERZE ....

STABILITA

Obr. 17: Umístění prvoligových obránců v _Eysenckově plošném grafu

BRANKAŘI JUNIORSKÉ EXTRALIGY BRANKAŘI 1. LIGY JUNIORŮ

Níže jsou uvedeny hodnoty extraverze a neuroticismu získané vyhodnocením

Eysenckova osobnostního dotazníku pro extraligové a prvoligové brankaře:

brankaři E N

Bl 12 17
B2 17 17
B3 16 ll

B4* 14 10
BS 17 12
B6 14 13

B7 14 5
B8 14 7
B9 19 10
Bl O 18 7

INTROVERZE .. ....

brankaři E N

LABILITA

/
I 1'\

;~~~++++~~~+++444~\
++++rrrH) ~~+++++rH

I. );::( .......

, r

STABILITA

Bl 14 ll
B2 13 14
B3 17 7
B4 10 14
BS 13 15
B6 16 9
B7 18 4
B8 16 6
B9 15 12

Bl O* 14 10

*hráči dosáhli stejných hodnot
Pozn. E = hodnota extraverze

.. -

N = hodnota neuroticismu

EXTRA VERZE

extraligoví brankaři

prvoligoví brankaři

Obr. 17: Umístění prvoligových a extraligových brankařů v Eysenckově plošném
grafu

PŘÍLOHA S

Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska

úrovně ligy

V následujícím popisu je použito námi vytvořené označení temperamentových typů

vycházející z teoretických faktů o jednotlivých typech temperamentu - označení viz.

PŘÍLOHA3.

Graf 19 znázorňuje zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru

z hlediska úrovně ligy.

Obecně se v ledním hokeji prosazují především první dva typy temperamentu, tedy

"výbušní rváči" a "tvořiví taktici".

Ve vyšší soutěži se více prosazují labilní extraverti označovaní jako "výbušní rváči".

V nižší soutěži patří více jak polovina hráčů k temperamentovému typu II. označenému

jako "tvořivý taktik".

Graf 19: Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska
úrovně ligy (%)
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PRILOHA9

Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska role

hráče

V následujícím popisu je použito námi vytvořené označení temperamentových typů

vycházející z teoretických faktů o jednotlivých typech temperamentu - označení viz.

PŘÍLOHA3.

Graf 17 znázorňuje zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru

z hlediska specifické role hráčů. Obránci, útočníci i brankaři nejčastěji náleží k prvním

dvěma typům temperamentu. Nejméně je zastoupen třetí typ temperamentu, čtvrtý typ

se v ledním hokeji dokáže prosadit o málo častěji.

Útočníci jsou z 44% "výbušní rváči", 46% náleží typu "tvořivý taktik", 20% útočníků

patří k typu označenému "ustrašený panikář", minimálně (pouze 3 %) jsou zastoupeni

"odolní vytrvalci".

Z obránců patří 42 % k typu "výbušných rváčů", 45 % patří k typu "tvořivý taktik".

Mezi obránci se z introvertních typů také více prosazují typy "ustrašených panikářů"

(32 %) oproti 5-ti% "odolných vytrvalců".

Brankaři nejčastěji (60 %) náleží k temperamentovému typu označenému jako

"sebejistý riskér". 35 %brankařů patří k typu "impulsivní tvrdohlavec", pouze jednoho

(5 %) můžeme označit za "zodpovědného pesimistu". U brankařů se vůbec neobjevil

temperamentový typ označovaný jako "chladnokrevný pohodář".

Graf 17: Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska role
hráče(%)
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PŘÍLOHA 10

Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska

výkonnosti hráče

V následujícím popisu je použito námi vytvořené označení temperamentových typů

vycházející z teoretických faktů o jednotlivých typech temperamentu - označení viz.

PŘÍLOHA3.

Graf 18 znázorňuje zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru hlediska

výkonnosti hráčů. Z grafu je patrné, že se zvyšující se výkonnosti se zvyšuje zastoupení

temperamentových typů I., tedy "výbušných rváčů", v družstvu. Zatímco prvoligoví

hráči náleží k typu "výbušný rváč" z 37%, v extralize je to už 44 % a u reprezentantů

tvoří temperamentový typ odpovídajícím označení "výbušný rváč" více jak polovinu

skupiny (54%).

Stabilní extraverti, tedy "tvořivý taktici", jsou nejvíce zastoupeni mezi hráči první ligy

juniorů, kde tvoří více jak polovinu skupiny (57%). Se zvyšující se výkonností se jejich

podíl v družstvu snižuje.

Graf 18: Zastoupení temperamentových typů v testovaném souboru z hlediska
výkonnosti hráče (%)
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