Oponentský posudek na diplomovou práci

Autor práce: Štěpán Moravec

Vedoucí práce: PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Oponent: Mgr. Eva Tomešová, Ph.D.

Název: Osobnostní typologie hráče ledního hokeje

Rozsah: 71 stran textu, 10 příloh, 33 citací, z toho 5 zahraničních

Cílem práce bylo popsat vztah mezi temperamentem hráčů ledního hokeje měřeným pomocí Eysenckova dotazníku a jejich rolí v týmu, výkonností, úrovni ligy a věkem.

V teoretické části autor úspěšně shrnuje základní poznatky o temperamentu a jeho vztahu ke sportovnímu výkonu. Kladně hodnotím především logickou strukturu teoretické části a využití alespoň 3 relevantních zahraničních pramenů. K dokonalosti uchopení tématu práci chybí zařazení celého pojetí psychometrického měření temperamentu k rysové teorii osobnosti a jakákoliv kritika této teorie případně nástin současného přístupu k osobnosti sportovce.

Ve výzkumné části následuje analýza vztahu mezi dimenzemi temperamentu a výše uvedenými proměnnými. Velmi kladně hodnotím schopnost diplomanta zformulovat hypotézy, výběr a aplikaci vhodné statistické metody zpracování dat a kvalitně, pečlivě a důsledně zpracované výsledky. Vyzdvihla bych schopnost kritické diskuse vybraného postupu sběru dat a následující diagnostické úvahy.

Práce také výrazně převyšuje průměr rozsahem výzkumného souboru a získaná data jsou zcela jistě zajímavá a dále využitelná. Proto v závěru postrádám formulaci návrhů na uplatnění získaných poznatků.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům na diplomové práce. Práce je velmi kvalitně graficky zpracována.

Nedostatky práce:

1. Diplomant doslovně opisuje pasáže z učebnic bez patřičné citace (uvozovky, odstavec, kurzíva), citované práce mají bohužel každá jiný styl (styl Nakonečného je nezaměnitelný a některé citované pasáže bych nerada nechala diplomanta překládat do srozumitelného jazyka...), což čtenář ihned rozpozná a narušuje to plynulost textu. Vhodnější by bylo nastudované poznatky zformulovat vlastními slovy, čehož je diplomant jistě schopen (a je to vidět ve výzkumné části).
2. Část o vztahu temperamentu a motivace by bylo vhodné uvést jako samostatnou kapitolu, takto čtenáře překvapí náhlá změna tématu (str.39).
3. Není možné mluvit o „vlivu temperamentu“ – spíše o souvislosti nebo vztahu naměřené dimenze temperamentu a role v týmu apod.
4. Tab. 1-4 bych nazvala spíše popisnými statistikami výsledků dotazování (MANOVA pak s nimi dále pracuje).

Otázky k obhajobě:

1. Jak je v současnosti kritizována rysová teorie osobnosti? Jaké by z této kritiky mohlo plynout další vysvětlení toho, že většina hokejistů spadla do kategorie extroverze (podívejte se např. do: Wortman, C.B., Loftus, E.F. *Psychology*. McGraw-Hill, 1992 a také na položky dotazníku)?
2. K výsledkům a jejich interpretaci: myslíte si, že si introvertní typy vůbec hokej vyberou?
3. Jak by bylo možné získané poznatky využít v praxi?

Závěr:

Přes uvedené nedostatky považuji úroveň práce za velmi dobrou a navrhuji ji k obhajobě. Pokud bude autor schopen reagovat na připomínky a zodpovědět otázky oponentky, navrhuji práci klasifikovat „výborně“.

FTVS UK, 26.4. 2006

Mgr. Eva Tomešová, PhD